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Nytt frimerkeår 

Året vi har lagt bak oss var travelt og inspirerende. Både det å være 

teknisk arrangør av årsmøte for  Norsk Filatelistforbund og å stå for 

den enrammes nasjonal/regional frimerkeutstilling Rogaland 2013, var 

krevende. Klubben har en fast stab av velvillige som på dugnad påtok 

seg å lose begge arrangementene vel i havn. I dette året skal vi kon-

sentrere oss om kjerneverdiene: Klubbmøtene. Til hjelp i arbeidet 

med å gjøre møtene mer interessante ber vi deg fylle ut vedlagte spør-

reskjema (noen har alt fylt dette ut) og sende det i retur, på forhånd 

takk. Dette vil blant annet resultere i en oppdatert matrikkel som vil 

følge med høstens Den Blaa Hawaii. 

Levende og interessante klubbmøter er avhengig av engasjement. På 

siste møte i januar tok jeg opp det prioriterte ønske om ett kåseri, og 

spontant meldte det seg to som ville holde foredrag, Thorleif Sørvik 

11. februar og Atle Fossmark 25. februar. Takk. I tillegg holder Kåre 

Skretting auksjoner på hvert møte , det har vært objekter til salgs fra 

flere, og Odd Tjølsen har med utvalgshefter. Dette er med å skape liv 

og røre på møtene. I tillegg er det viktig at alle tar med seg noe fra sine 

samlinger, noen er flinke, men dette burde gjelde alle. Alt dette vil 

forhåpentligvis skape et innhold som vil være av interesse for nye 

medlemmer, kanskje du har noen å invitere til neste møte? 

Vel møtt! 

 

 



 
 

 

 



I min samling fra USA finnes der mange 

brev, men et synes jeg er ganske spesielt 

interessant. Der er ingen avsender på bre-

vet, og der er heller ikke noe stempel som 

sier hvor brevet er sendt fra. Det synes 

rimelig å tro at brevet er avsendt fra New 

York en konklusjon også attesten for bre-

vet sier. Bakgrunnen er at brevet er stemp-

let ”HAMBURG 2 11 68 FRANCO”.  

Øverst på brevet er det skrevet ”Norway 

Oct 12/68”, som en må anta er avsendel-

sesdatoen. Den eneste båten som kunne ha 

brakt brevet til Hamburg da var båten 

”Germania” som tilhørte HAPAG 

(Hamburg Amerikanische Paketfahrt 

A.G.), og som ankom Hamburg denne 

dag. Brevet er fra Hamburg sendt videre til 

Stavanger, og deretter til Vikedal. Brevet er 

transittstemplet på forsiden Stavanger 8 11 

1868. Siden brevet er stemplet Hamburg 2 

11 68 må en anta at brevet har ligget noen 

dager på postkontoret i New York, fordi 

turen over Atlanteren med denne båten 

tok vanligvis 14 dager. 

Brevet er frankert med enkeltmerke 2 cent 

”Andrew Jackson” (Scott 73) og en trestri-

pe 10 cent ”George Washington” (Scott 

89). Disse merkene har en ”E-grill” med 

dimensjoner 11 x 13 mm. USA innførte fra 

1867 til 1870 en ”grill” hvis hensikt var å 

bryte fibrene i papiret slik at sverten fra 

stemplet skulle trenge inn i frimerket og 

gjøre det umulig å fjerne stempelsverten, 

Brev til Norge fra USA. 

Trym Meling 

  



Der er to hovertyper ”grill”. Den ene har 

har ”points up” og den andre ”points 

down”, og der er forskjellige dimensjoner 

på ”grill”. I øvre venstre hjørne ser vi et 

blått 2-tall som indikerer dobbel vekt. Por-

to for et dobbelvektig brev via Tyskland 

var fra mai 1968 32 cent. 

Vikedal var tidligere en selvstendig kom-

mune i Rogaland. I 1923 ble Imsland og  

Sandeid skilt ut som egne kommuner, men 

i 1965 ble de samme kommuner sammen 

med Vikedal, deler av Skjold og mestepar-

ten av Vats slått sammen til den nye kom-

mune Vindafjord. På konvolutten er adres-

sen skrevet som Wigedals P.O. ved Stav-

anger. I folketellingen fra 1865 ble stedet 

kalt for Vigedal og ikke Vikedal, og i folke-

tellingen fra 1801 ble prestegjeldet kalt for 

Wigedahl.  

Det synes derfor rimelig å anta at det er en 

tidligere emigrant som har sendt brevet til 

Ole Samsonsen Strandnæs. Ole var født i 

1818, og det samme var tilfelle med hans 

kone Kjærsti. Hans far het Samson Jacob-

sen og var født i 1796. Jeg vet ikke hvilket 

forhold avsender av brevet hadde til denne 

slekten. Der er imidlertid noe som en kan 

bemerke. Ole og Kjærsti hadde 6 barn i 

alder fra 24 til 11 år i 1865. Det var 3 døtre 

og 3 sønner. Det kan være en av de som 

har immigrert til USA, og som skriver til 

sine foreldre, eller det kan være en bror 

som skriver siden adressen er skrevet som 

Wigedal. 

Båten som brevet ble sendt med fikk en 

ublid skjebne. Båten var bygget i Glasgow i 

1864 og ble bare 5 år gammel. Den 7. Au-

gust 1869 i tett tåke gikk båten på grunn på 

Cape Race og forliste. Cape Race er syd-

spissen av halvøya Avalon på New Found-

land. Heldigvis gikk ingen menneskelig 

tapt, bare båten. 



        Et interessant                   
       samleområde  
 
 

 Hjemstedssamlere som  konsentrerer 
seg om Ryfylke er mange. Kartet viser 
dampskipsanløpsstedene som var 
synonymt med poståpnerier, brevhus 
og postkontor. I tillegg hadde de 
mange ruteskipene eget stempel. 
I denne utgave av bladet trekker vi 
fram noen av de mange skip som i 
årevis seilte mellom kaiene i Ryfylke 
og Stavanger med ferdafolk, post, 
varer og kreatur. 
Samtididig med at det første frimer-
ket ble utgitt, startet Det Stavangers-
ke Dampskibsselskap rutefarten i 
1855 med hjulbåten ”Ryfylke”.  



        ”Øybuen”                              
ble bygd ved Laksevaag Maskin& 
Jernskibsbyggeri i 1894, og gikk 
først i rute under navnet ”Sotra”. 
Kjøpt av Det Stavangerske Damp-
skipselskab i 1913 og fikk navnet 
”Øybuen”.  
Tonnasje 94,38 bruttotonn og ser-
tifisert for 180 passasjerer. Gikk i 
postruten på Rennesøy fra 1920 
frem til 1958. Styrmannen tok 
hånd om post som ble levert skipet 
under anløp.  

 Hver morgen kl. 07:00 gikk 
”Øybuen” fra Sørbø til følgende 
dampskipskaier med poståpnerier: 
 Utstein Kloster, Mosterøy (Voll), 
Vikevåg, Dale, Askje, Austre 
Åmøy, Sokn, Bru  
til Stavanger kl. 9:30. 

På ettermiddagen 
returnerte skipet fra 
Stavanger via de 
samme anløpsstede-
ne i omvendt rekke-
følge til Sørbø. . 
  

Dette var også starten på postforsendelse 

med ruteskip i vårt distrikt. De aller fleste 

fjordabåtene hadde egne stempel, og styr-

mannen var ansvarlig for postforsendelse-

ne med skipene. Det finmaskede rutenettet 

ble stadig bedre for passasjerer og rask 

postgang. Utviklingen av de moderne fjord

-bussene var høydepunktet på denne ut-

vikling. Det som gjør området interessant 

for hjemstedssamlere er alle poststedene 

med egne stempel og variasjon av disse. 

Posten bidrog i sterk grad til utviklingen av 

det finmaskede rutenettet gjennom støtte 

til de postbærende skip. 

Etter andre verdens-

krig økte trafikken, 

men i 1960-årene var 

det slutt, da overtok 

fergene og bilene. 

 

 



D/S ”Haukelid”  gikk 81 

år i fjordatrafikken.   

Bygget ved Bergen Me-

kaniske Verksted, og 

lever mai 1869. Hun var 

på 143,31 br.tonn, ca. 30 

meter lang. Gikk i natt-

ruten noen år mellom 

1897/1900 ”Haukelid” 

var omtalt som hurtiglø-

peren på fjorden med 

sine 12 knop. 

Fra 1900 var «Haukelid» tilbake i lokalrutefarten i Ryfylke. Gikk i ruten Stavanger-

Hjelmeland-Åmsosen (Stavanger (kl.10)-Tau-Alsvik-Kjøllesvik-Fiskå-

Nordskår-Årdal (12.30)-Sigmundstad-Fister-

Ølesund-Hjelmeland-Skiftun-Knutsvik (15.15, 

med korrespondanse med selskapets DS 

«Rogaland» i rute fra Sand og Sauda)-Hebnes-

Askvik-Vormestrand-Imsland-Hogganvik-

Vikedal-Sandeid-Isvåg-Sandvik-Nising-Yrkje-

Stråtveit-Raunesholmen-Åmsosen (kl.20.30))  

 

Ruten Stavanger - 
Bergen, fra 1900 
Ryfylkefjordene  

http://no.wikipedia.org/wiki/Ryfylke
http://no.wikipedia.org/wiki/Hjelmeland
http://no.wikipedia.org/w/index.php?title=%C3%85msosen&action=edit&redlink=1
http://no.wikipedia.org/wiki/Tau_(tettsted)
http://no.wikipedia.org/w/index.php?title=Alsvik&action=edit&redlink=1
http://no.wikipedia.org/w/index.php?title=Kj%C3%B8llesvik&action=edit&redlink=1
http://no.wikipedia.org/wiki/Fisk%C3%A5_(Strand_kommune)
http://no.wikipedia.org/wiki/%C3%85rdal_i_Ryfylke
http://no.wikipedia.org/wiki/Fister
http://no.wikipedia.org/wiki/Skiftun
http://no.wikipedia.org/wiki/DS_%C2%ABKvits%C3%B8y%C2%BB_(1878)
http://no.wikipedia.org/wiki/DS_%C2%ABKvits%C3%B8y%C2%BB_(1878)
http://no.wikipedia.org/wiki/Hebnes
http://no.wikipedia.org/wiki/Vikedal
http://no.wikipedia.org/wiki/Sandeid


D/S Hjelmeland var Stavangerskes første 

nybygg på 32 år da båten ble levert høsten 

1910 fra Stavanger Støberi&Dok. 

”Hjelmeland skulle erstatte ”Haukelid”, 

men slik skulle det imidlertid ikke bli, gam-

le ”Haukelid” fartet rundt i Ryfylkefjorde-

ne i ytterlige 40 år. ”Hjelmeland” gikk i 

ruter hvor Ryfylke postekspedisjon fulgte 

med, samt at skipet førte styrmannspost.  

 

Postlugaren ble ombygd og utvidet 

1917/1918, slik som for flere av fjordabå-

tene på denne tid. I et skriv til postmeste-

ren i Stavanger forteller Stavangerske at 

dette er gjort for å imøtekomme kravet i 

henhold til Saudaruten. 

Sammen med ”Øybuen” ble ”Hjelmeland” 

tatt ut av rutefart 1. desember 1958, 

22.januar 1959 solgt for opphogging. 

 

Artikkelen er skre-

vet av Erik Chr. 

Martens.         

Konvoluttene med 

stempel fra 

”Haukelid” og 

Hjelmeland” er fra 

Karl Kalviks sam-

ling.   

Kilder:  Poststemp-

ler i Rogaland, 

Skipspost i lokale 

ruter i Rogaland 





 

 Mange gevinster i  

jule- lotteriet. 
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I min frimerkesamling fra USA, er der et 
brev som ble brakt med et vikingskip fra 
USA til Norge. Den som brakte brevet var 
kaptein Gerhard Folgerø, en eventyrer 
som i en periode fra 1926 til 1932 foretok 
to seilaser over Atlanterhavet med båter 
bygget som vikingskip. Gerhard Folgerø, 
født på Hemnes Nordland i 1886, ønsket å 
påvise at vikingene hadde de nødvendige 
forutsetninger for å kunne krysse Atlanter-
havet å komme til Amerika. For å kunne 
bevise dette var det nødvendig å gjennom-
føre en slik reise med et skip som var til-
nærmet likt de skip som vikingene brukte. 
Folgerø fikk derfor bygget et skip som han 
kalte “Leiv Eriksson” da det var bygget 
som en kopi av det skipet Leiv Eriksson 

hadde brukt da han oppdaget Amerika 
omkring 997. Skipet ble bygget av båtbyg-
ger Johan Pettersen i Hemnes. Det med-
førte at det var kraftig preget av nyere 
nordlandsk byggeskikk, så en kan si at ski-
pet ble en blanding av vikingskip og Nord-
landsbåt. Skipet ble ferdig og sjøsatt i 1926. 
Deretter ble skipet seilt ned til Bergen hvor 
ferden skulle begynne. ”Leiv Eriksson” 
forlot Bergen 23. mai 1926 og satte kursen 
mot Amerika med kaptein Gerhard Fol-
gerø, samt et mannskap på tre. Turen over 
havet førte Folgerø til Shetland, Færøyene, 
Island og så Grønland og en må kunne si 
den var dramatisk nok. Ved Grønland ble 
skipet nesten sittende fast i isen!  

 

Over Atlanterhavet i Vikingskip. 
av 

Trym R. Meling og Jan Ødegaard. 

  



De ankom St. Johns i New Foundland 20. 
Juli hvor de ble liggende en tid før de fort-
satte videre. Den 9. august nådde de til 
slutt den nordamerikanske kysten, hvor 
folk mente de løy da de fortalte at de had-
de seilt over Atlanterhavet med den lille 
båten, en sa: “I don’t believe this little craft 
has ever seen Norway”.  

Den 12. august 1926 ankom de Boston 

og ferden gikk derfra videre til New 

York. Her overvintret de, og neste år 

fortsatte Folgerø ved at båten ble trukket 

opp Hudson River, videre gjennom Erie 

kanalen til Lake Erie. ”Leiv Eriksson” 

seilte så gjennom sjøene Lake Erie, Lake 

Huron og Lake Michigan før de kom til 

Lake Superior. Dermed kom Folgerø 

seilende i triumf inn i Duluths havn, 

sankthansaften, 1927. Det skapte stor 

begeistring i byen og en nordmann kjøpte 

båten og ga den til Duluth som gave. Den 

begynte etter mange år å forfalle, men er 

nå restaurert, og kan ses i Leiv Eriksson 

Park i Duluth.  

 Folgerø kom seg hjem i 1928, men hadde 
allerede da bestemt seg for at han ville 
gjenta turen, men med en båt som var mer 
en tro kopi av et vikingskip, siden flere 
hadde uttrykt at det var akkurat det “Leiv 
Eriksson” ikke var. Han kontaktet flere 
båtbyggere, men ingen var villig til å påta 
seg oppdraget med å bygge et slikt skip. Til 
slutt tok han kontakt med Johan Pettersen 
som hadde bygget ”Leiv Eriksson”, og 
etter mye overtalelser ble de enige, båten 
skulle bli bygget av Pettersen og hans sønn  

Båten fikk navnet “Roald Amundsen” 
etter vår store polarhelt, og ble bygget i 
perioden 1928/29. Den nye båten var mye 
større en ”Leiv Eriksson”, 60 fot lang og 
15 fot og 9 tommer bred.  

 

 

 

Stabelavløpningen fant sted 8. mai og fer-

den startet i Bergen, 7. juni 1929. Mann-

skapet ombord var Martin Hansen, Ha-

rald Lorentsen, Kristian Andersen, Hans 

Opsal, Kristian Haldorsen, kokken Molk-

te og så klart Kaptein Folgerø. 

 Turen gikk langs norskekysten til Sverige, 
videre til Danmark og så til Kiel i Tysk-
land. ”Roald Amundsen” seilte så gjennom 
Kielkanalen, langs tyskekysten til Holland 
og over Nordsjøen til den engelske kyst 
hvor de seilte opp Themsen til “The 
Houses of Parliament”. Etter turen til 
England seilte de til Frankrike og kom til 
Paris via Rouen. Der var 32.000 mennes-
ker ombord de 4 dagene båten lå til kai. 
Ferden gikk videre gjennom en rekke slu-
ser og kanaler til Rhonen hvor de til slutt 
ankom Marseille. Spania var neste stop og 
mannskapet tilbrakte julen i Barcelona. Via 
Valencia og  Gibraltar ankom ”Roald 
Amundsen” Sevilla. Mannskapet var blitt 
redusert ved at Kristian Haldorsen hadde 
mønstret av, og i Sevilla tok to til farvel 
med Folgerø.  

Fra Sevilla seilte resten av mannskapet til 
Madeira, Kanariøyene og så til Cuba. I 
Habana ble det stor ståhei da båten seilte 
inn og ”Roald Amundsen” ble de liggende 
i karantene før de fikk gå i land. 

Folgerø hadde planlagt å seile til Key 
West, men vinden drev dem ut av kurs så 
de endte opp i Miami. Derfra gikk det 
videre til Tampa og New Orleans hvor 
reisen opp Mississippi til Minneapolis be-
gynte. Folgerø ankom St. Paul søndag 21. 
september 1930 og en uke senere, søndag 
28. september 1930 var målet nådd da de 
ankom Minneapolis. Vel framme fikk de 
en strålende mottagelse, og masse mennes-
ker hadde møtt opp langs elvebredden og i 
parken hvor de la til. 

 

 



I Minneapolis ble båten gjort klar for vin-

teropplag så Folgerø ble værende i byen og 

reiste rundt for å fortelle om turen. I juni 

neste år var alt klart for hjemturen, og det 

er her fortellingen om brevet begynner. En 

viss person, Robert Lloyd Jones fra St. 

Paul, ba Folgerø om å bringe fire brev med 

seg til Norge på turen tilbake. Vel framme 

skulle disse brevene sendes tilbake til Hr. 

Jones og mitt brev er således ett av disse 

fire, men hvor de andre tre er, vet jeg ikke. 

Om de er frankert på samme måte vet jeg 

heller ikke, mitt brev er opprinnelig fran-

kert med 2 cent ”Restaurationen” (Scott 

620), båten som Cleng Person brukte da 

han seilte fra Stavanger med sin første 

gruppe av emigranter til USA. På konvo-

lutten er det skrevet at brevet er brakt fra 

St. Paul i Minnesota til Bergen med viking-

skipet ”Roald Amundsen” og er signert av 

Gerhard Folgerø. Brevet er adressert til 

Robert Lloyd Jones ”In care of Captain 

Gerhard Folgero”, stemplet Saint Paul- 

Minneapolis Commercial … June 12, året 

må være 1931.  

  



 Hvordan ”Roald Amundsen” seilte fra 
Minneapolis til Norge har ikke Gerhard 
Folgerø skrevet noe om. Han utga i 1943 
en bok, På vikingferd med ”Roald Amund-
sen”, hvor han forteller om reisen til Min-
neapolis. Bokens slutter imidlertid der, 
men det er rimelig å anta at etter å ha seilt 
ned Mississippi har han fortsatt rundt Flo-
rida og videre opp langs østkysten av USA. 
Fordi han har påsatt et islandsk frimerke 
på brevet er det trolig at han har fortsatt 
opp langs New Foundland til Grønland og 
så videre til Island. Kanskje seilte Folgerø 
samme rute som han seilte med ”Leiv 
Eriksson” over Atlanterhavet første gang i 
1926. Turen denne veien til Norge er lang 
så han må ha overvintret på ett 
eller annet sted langs USA’s øst-
kyst. Våren 1932 har han trolig 
fortsatt videre til Island, deretter 
til Færøyene og kommet til Ber-
gen, sent på sommeren eller høs-
ten 1932, via Shetland. 

Etter ferden må Folgerø ha plas-
sert brevene i en ny konvolutt, 
for brevet mitt har ikke Robert 
Lloyd Jones sin adresse i Saint 
Paul. Når brevene kom tilbake til 
St. Paul er heller ikke klart, i hen-
hold til notisen fra en Minneapo-
lis avis ankom Folgerø Minnea-
polis 2 år før, og siden brevet er 
stemplet Bergen 21 IX 32 er det 
rimelig å tro at det ankom Min-
neapolis omkring en måned sene-
re. Den brune flekken vi ser til 
venstre på brevet skyldes at den 
tidligere eieren har lagt notisen 
fra avisen over brevet, som har 
derved blitt farget, i løpet av åre-
ne. Folgerø fortsatte å seile med 
”Roald Amundsen” blant annet 
til Bjørnøya.     

 

 

Under krigen brukte han båten til å frakte 
nordmenn over til Shetland. Av den grunn 
ble ”Roald Amundsen” brent og ikke 
brukt til å frakte flere brev over Atlanter-
havet.. 

Litteratur: 
Folgerø, Gerhard: Over Nordatlanteren i 
åpen båt, 
Folgerø, Gerhard: På vikingferd med 
”Roald Amundsen”, Kamban Forlag, Oslo 
1943. 
Wikipedia. 
nb.no/leiveriksson/leiv_carl 
lokalhistoriewiki.no 
reocities.com/finnbakk/eriksson 

Kaptein Bernhard Folgerø 

 











Dommerne i arbeid under Nordia 2013 på Island 6. juni.                                           
Hallvard Slettebø i front til høyre 
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Returadresse:  

Stavanger          
Filatelist-Klub   

Postboks 604   4003 

”Prinds Gustav” var 125 fot lang og veide 215 tonn, 

bygget i London, og var det tredje av statens post-

skip. I 1838 gikk dampskipet “Prinds Gustav” for 

første gang fra Trondheim til Nord-Norge, og gjor-

de reiser mellom nord og sør i Norge mye enklere 

og mer regelmessig. Inntil da var seilbåter det 

eneste alternativet for en som ville reise. Det fantes 

nemlig ingen veier eller tog man kunne bru-

ke. Ungdom som reiste til hovedstaden for å stude-

re kom ikke hjem i sommerferiene. Det var alt for 

usikkert å reise frem og tilbake i løpet av en som-

mer før den faste skipsruter ble etablert.  Dampski-

pet gikk hver tredje uke i ruten Trondheim, Tromsø/

Hammerfest. 

Håndmakulert frimerke, Norge nr. 1, 
på ”Prinds Gustav”, 1855.                    
Under arbeide med slektshistorien 
fant  denne tegning av min tippolde-

far , Rasmus Skancke (1813  - 1874), som bodde i Tromsø. 

 



 
Hva samler 

du på? 
Åp ne opp og  ven nl igst   

svar  på  e n del  en kle  spørs mål  



 H VA  S A M L E R  D U  PÅ  ?  
Vi ønsker  å oppdatere  matr ikke len for å  få  en 

overs ikt over  hvi lke samleområder  våre  med-

lemmer  har .  Vennl igst fy l l  ut  dette  skjema 

(hvis  du ikke  al le rede  har  g jor t dette)  snarest  

og ta det  med på medlemsmøtet  e l le r  send kor te t t i l  k lub-

ben:  
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 Det er viktig å vite hva du samler på, men like viktig for å gjøre møtene best  

mulig, å få din mening om hva som er viktig på møtene. 
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.............................................................................................................................. ……….         

Kan du tenke deg å holdet et innlegg på møtet? 

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………. 

Navn og adresse: ……………………………………………………………...

…………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………… 

E-post:  ………………………………………………………………………..  

Takk for at du tok deg tid til å fylle ut kortet. Vennlig hilsen  

S TAVANGE R FI LATE LIS T -KLUB 




